2. Et ecce hic tibi euidēs immensae misericordiae Dei argumentum, vt qui agnoscit imbecillitatem nostram, & animi agilitudinē ex isto inueterato peccato Adā contractā, eamq; tantam, vt nequeamus prohdolor cohibere animum & cogitationes ad tantillū spatiū temporis, quo semel orationem dominicam perorauerit. Vt rectē dixerit Dauid, Vniuersa vanitas omnis homo viuens. Vsq; eadeo mitissimus dominus cōpatitur nobis, vt nolit in oratione nostra vrgere nos ad actualem intentionē, nō ignarus nunquā nos in eodem permanere statu, sicq; virtualem tantū intentionem à nobis exigit, vnum tamen est quod adiecerim, puta intentionem virtualem, sic demū sufficere, vt interim ne mo se vltro in vagabūdas dedat cogitationes: quod si fieret, tuq; orare incipiens, tua sponte alienas tibi moueres cogitationes, non tantū intentioni istī tuę virtuali virtus omnis decederet & fructus, sed id ipsum quoq; tibi computaretur in peccatū, dicente Basilio: Diuinum auxilium implorandū est, non tantū remissē, nec mente hac atque illac vagante, eo q̄ talis non tantū non impetrat quod appetit, sed magis irritat Deum. Eousq; autem cauere debemus, ne temere cogitationes vanas admittamus in oratiōe, vt etiam si cum orationem fundimus, aliud quā quod licet in corde versemus, etiam si illud bonum sit, à culpa tamen liberi nō sumus. Quamprimū igitur homo animū suū viderit peregrinari velle, reuocet ad intentionem orationis, neque sic alia ex aliis cogitare pergat. Sic & Basilius inquit, Si tantū debilitatus à peccato fixē nequis orare, quantumcunq; potes te ipsum cohibeas, & Deus ignoscit, eo quod non ex negligentia, sed ex necessitate nō potes assistere corā Deo. Si verō quis

Psal. 38.

Basilii.

Hugo de S. Victore

vltro vagari animo veller, quantumcunq; scioraret, ingratiū esset Deo, qui per pphetā hoc modo multiplicātes orationes suas se non exauditurum minatus est. Aut nō te pudeat cum principe tuo loqui summa cum attentione omnium certiam verborum, & cum Deo rem tuam agere tam vagabundis cogitationibus, vt ipse te non intelligas loquentem? En tibi Abrahamum, quā obseruabat ille singula cū Deo loquens: sic enim de se ipso dicebat, Ego ne loquar ad Deum meum, cum c nis sim & puluis: Et Sapiens nō absurda vltus est similitudine, dicens: Secundum ligna sylvę, sic ignis exardescet, quoniam omninō secundum preparationē intentionemq; tuam accendetur in te ignis diuini amoris. Quisquis igitur oraturus est, curet prius, vt animo sit bene cōfirmato, & cogitationib; refrenatis, tantū meminerit quid & quare sit Deū oraturus, & quid se speret oratione suā impetraturum. Dehinc est animus illius inuito eo, aliorum rapiatur ad alienas cogitationes, nō ita nocēbunt ei, dū modo pro viribus excludat, vbi primū obseruarit, & manebit orationi meritū suum. 3. O autem immensam adhuc & infinitam misericordiam Dei, qui non eo nos vrget ad strictā intentionem, quō minus amplam etiam non nobis semitā relinquat: potest enim homo inter orandum triplicē habere intentionē, vt verborū, sensus & finis. prima illā bona est, altera melior, postrema hæc optima. Verborū tamē nō nimia habenda est intentio, ne dum singulas obseruas literas, ordinis & sensus obliuiscaris, quibus ad maiore meliorēq; affectū moueri poteris, iniquē aliās acturus, si nimīū obseruatīs verbis, pietatis & deuotionis non meminisses. Neque tamē ista etiam verborū intentio mala est, qua quis simul & meretur & satisficit. Satisficit enim sacerdos, dum preces quoque non intellectas absoluit. Et meretur, modo tertiā habeat intentionē, velitque sic Deo seruire, in cuius laudē & honorem, preces etiam nō intellectas perorat. Sic in monasteriis professæ & ex monachis non pauci orant, quæ intellectu non modo non assequuntur, sed ne à longē quidem sequuntur: tantūq; ex obedientia regula, ex deuotione, & in laudē Dei, quicquid illud est, orāt. Sic pueri in choro aut quidam è ciuib; cōstituti, p̄ alterium, quod nō intelligūt, canunt: solaque habita verborū intentione, simul cōiuncta illa tertia, finis, quia in laudem Dei fit, opus hoc meritorij

Esaię.

Gene. 18.
Ecclē. 28.

Psal. 8: & Deo beneplacitū est, etiam si ab infantibus qui modò legere possēt, exhiberetur, iuxta illud Psalmographi, Ex ore infantium & lactantium perfecisti laudem tuam domine.

Exod. 13 2 Secunda parò intentio sensus est & intellectus verborum, eaq; itidem vt bona est, ita bifariam fieri potest: vel iuxta literam, vel latentem sub illa mysticū spiritum verborum, vt si quis legat aut canat, quò filij Israël exierint Aegyptum, transentes mare rubrū, liberati de captiuitate Pharaonis, &c. Vbi si verborū corticē quis tantū aspiciat, parū proficit, plus promouebit si ad nucleū spūs transpiciens, cōsideret exitū peccatoris ex caligine vitiorum per mare rubrū, meritum, amarissimā passionis & mortis Christi, quo assertore & vindice eripitur de potestate diaboli. Sunt tamen multi in orationibus, quæ coniunctū cū literali sensu mysticū quid habent: vt si ores, Miserere mei Deus secundū magnā misericordiā tuam, hic ipse in se intellectus spūa lis est: siquidē cor hominis quibusdam velut aculeis ferit & excitat, simulque salutaris ipsa etiam est extrema verborū intentio. 3 Ad extremum est quædā adhuc intentio finis, cū quis considerat, cur & quē oret, rationem habens bonitatis misericordiæ, sapientiæ & omnipotentiæ Dei. Quæ vt optima omnium, maximè necessaria intētio est: quam qui linguas ignorat, habere tamen potest ad laudē Dei, animæ suæ simul & corporis salutē. Vt si quis amore vitæ æternæ quies orationē dominicā orat, quāuis non semper interorandū intentionem verborum seruat, sed aliud quiddam cogitat de gaudijs beatorū, illisque associari desiderat: vera illi sanè & meritoria est intētio finis, faciens ipsam quoque orationem placere Deo. sic Hugo ait, Pura oratio est, cū se ad Deum postulatura conuerterit, præ amoris eius magnitudine etiā petitionis suæ obliuiscatur. Vnde pl^o quāam ridicula & infantilis patet Neochristianorū stoliditas, qui missas latinas, abolens, quia quibusdā non satis intellectas. Quandoquidē etiam in missa pro magna parte scriptura sacra vsurpatur, in qua semper spūs sanctus loquitur, eamque inspirat etiā in quibuscunq; linguis. Et quia sacerdos, vt publicus totius ecclesiæ minister, missam celebrat, decet oēs homines fiduciam suā reponere in vniuersali ecclesiæ fide: quod multò magis placet Deo, quā quæcunque priuati hominis

Hugo.

fides. Præterea quod in missa præcipuum sit, nulli profano subtrahitur, siue intelligēti, siue min^o, siue propè astati, siue à longe, & vocem sacerdotis planè non audienti: siquidem sacrificiū illud exhibetur in cōmemorationem passionis & mortis Christi, ad laudem Dei, necessitatis nostræ gratia, & ad ædificationē totius ecclesiæ. Quæ omnia tu pro tua pietate, pro affectu & ardore charitatis contemplari potes, & maiori sæpe deuotione Christū adorare, neque intellectis, imò neque auditis ijs, quæ in missa proferuntur verbis, quā si singula obseruasses. Constans enim & concors doctorum omnium sentētia est, intentionē verborū etiā nocere posse, si quādo orātis deuotionē impediāt. Quam puerile est quod præ se ferunt Neochristiani de missis Germanicis, solam attendētes literā & intelligentiā verborum, neglecto & Deo &, qui ex illo promanat, spūali intellectu. Nec quicquā adiuuat eos, quod pro se, sibi quidem fortè & inuicem visum, afferunt dictum Pauli, Si orem lingua, spiritus meus orat, mens autem mea sine fructu est. Quid ergo est? Orabo spū, orabo & mente: psallam spiritu, psallam & mente Hoc telo isti rem totam velut acu sibi terigisse videntur, & citra cōtrouersiam colligere hinc posse, omnem quæ lingua sola sine sensu & intellectu fit, orationem esse vanam & infrugiferam. Atqui ad hunc locum nos respondemus, & dicimus in eodem triplicem contineri orationem, oris seu linguæ, spūs, & sensus siue intellectus. Si quis ergo in ignota sibi lingua orat, ore, utiq; orat, simul & spū, hoc est, voluntate, dum propter Deū illud facit, mens autē illius, hoc est, intellectus sine fructu est, quia quod orat, non intelligit, Non quòd tota interim illi^o oratio fructu careat: siquidē adhuc & meritoria est oranti & Deo beneplacita: sed fructu illo destituta est, quem homo ex intellectu capere poterat. Ideoque ibi Paulus eò semper nititur, vt ostendat prophetiam, donū. *1. Cor. 14* scripturas & verba orationis interpretandi, præstare gratiæ linguarū. Id ita tu persuasum firmiter habe, & deprehendes hic quoque inassignem istorum errorem. Ecce enim tempore quo indices plurimi tum Ethnici tum Iudæi conuertebantur ad Christū, non admodum conducebat fidelibus, multis linguis loqui corā eis, sed scripturarū interpretatio è re ipsorum tunc erat, quod sine illa scripturas non intelligebant. Cū verò iam homines in fide Christi enutriti, & ab ipsis iā

inde eunis instituti, adoleuissent in illa, assiduamque prædicatione verbi Dei, iam tunc costaret eis de omnibus quæ tractabantur in missa, vel aliàs habebant in ecclesia. Ad quid necessarium erit, missas celebrare in lingua vernacula, cum nemo est etiam ex vulgo lateat, quicquid præcipuum in missa transigitur, dum omnes se gestibus suis ad verba sacerdotis accommodat, iam assurgendo, iam genua flexendo, iam tundendo pectus, &c. Usque adeo non desunt iam nostratibus etiam idiotis mysteriorum omnium cognitiones, dum prophetæ non desunt, qui quicquid vel in scripturis est abstrusum, vel in ecclesia sit arcanum, eis aperiuunt, ut iam illi verè ore, spiritu & mente possint orare, prophetiarum istarum adiuti beneficio, quæ in lingua populo bene intellecta fieri debent, teste Paulo, reliquos Dei cultus non pro suo quilibet arbitrio in quacumque peregrina lingua perficere debet, sed in ea quæ per vniuersam ecclesiam Christi & latissima & amplissima est, apud nos maximè, qui de ecclesia Latinorum sumus. Aliàs quæ futura esset confusio, si nobis Germanicè missas legentibus, aduenirent vel Itali, vel Galli, vel Ungari, vel Boemi, nihil intellecturi eorum quæ diceremus? Aut quid ibi futurum, nisi quod singularum nationum homines alio proficiscetes, iisdem ad quos venirent, barbari viderentur? Sanè eo respexisse Paulum satis magnus testis est Ambrosius, qui dicit illum hic redarguisse Iudæos, qui in sacrificando lingua Syriaca uti volebant. Quo etiam fertur, apostolos ipsorumque successores usque ad tempora Cæsaris Adriani, lingua Hebraica usus esse in missa. Faxit Deus ut qui nunc miserè errant Neochristiani, aliquando redeant ad vnitatem, vnde exciderunt, ecclesie catholice. Oremus dominum, &c. Amen.

HOMILIA III. ET POSTREMA,
De Oratione.

Oportet semper orare, et nunquam deficere,
LUCÆ XVIII.

1. Thes. 5

Ecce hic, charissimi, idem planè domini & serui, magistri & discipuli præceptum. Iubet Christus nos semper orare, Paulus etiam indefinenter. Et nequid sit nobis hic molestum, promissionem sanè præclarissimam apud Ioannem addidit dominus, dicens: Si quid petieritis

Ioan 16.

et is patre in nomine meo, dabit vobis. Et paulò ante, Quicquid petieritis in nomine meo, hoc faciam. Apud Matthæum quoque, Quicquid petieritis in oratione credentes, accipietis. Et in Marco, Dico vobis, omnia quæcunque orantes petitis, creditis quia accipietis, & euentur vobis. Atque non paulò fortius promittit dominus apud Matthæum, Petite, & dabitur vobis: querite, & inuenietis: pulsate, & aperietur vobis: quia omnis qui petit, accipit: qui querit, inuenit: & pulsanti aperietur. Iacob quoque, Si quis, inquit, indiget sapientia, postulet à Deo, qui dat omnibus affluenter, & non exprobrat, & dabitur illi. Quod si præclare ideo promissit nobis dominus, sedaturum quicquid in nomine suo petierimus, ipseque etiam via, veritas quoque est & vita, verba utique eius verissima sunt. Et vnde tamen illud est, quod in dies multa orantes, non semper exaudimur? Ex multis huius rei rationibus, quas ex Augu-
Iaco. 1.
Ioan. 14.
1. Cor. 12
Prou. 2 8
Hier. 7
Hier. 15.

tercepit Beda, prima hæc est, Quoniam non raro contra nostram salutem oramus, tuncque magni benefici loco ducendum est, quod à domino non exaudimur. sic Paulus non impetrat, cum peteret auferri à se stimulum carnis. 2 Deinde etiam si consequendam, non tamè exaudiuit orantes dominus, dum vita nostra peccatrice auertimus aures illius à nobis, sicque incidimus in illa Salomonis sententiâ, Qui declinat aures suas ne audiat legem, oratio eius erit execrabilis. 3 Si quado pro peccantibus oramus, ut conuersi in gratiam redeant cum Deo, quantum oratio illa scopum verum vitæ æternæ respiciat, nos que adeo digni esse in ea exaudiri, obstat tamè peruersa istius voluntas, quod minus exaudiamur. Sic ad Hieremiam dixit dominus de populo Iudæorum, Noli orare pro populo isto, neque pro eis carnicum accipias, quia non exaudiam. Et infra, Si Moyses & Samuel staret ante me, anima mea non est ad populum istum. 4 Fit etiã, ut cum sollicitè & anxie petimus, non statim exaudiamur: quoniam quod oramus in futurum differitur nobis: ut cum petimus aduenire regnum Dei, illud tamen cum visum fuerit domino, tunc demum dabitur: idque facit, ut ardentius & vehementius petamus. Atque hæc ferè sententiâ Bedæ est in homilia super euangelium hoc in diebus rogationum.

5 Porro cum commune hoc omnibus sit, ut petentes non exaudiamur: neque tamè aliquis sit hic in Deo defectus, qui ut est munificentissimus, maximèque misericors, benignissimus

& potentissimus ita etiam propè est omnibus eum in veritate inuocantibus, voluntatem timentium se faciet, & deprecatione eorum exaudiet, & saluos faciet eos. Quid igitur reliquum est, nisi omnem defectum esse in nobis: sic oportet plura hic videte quam aspexerit Beda. 1. Nō mediocriter verant & prohibēt peccata nostra, quō minus exaudiamur. id etiā Beda dixit & iam olim vidit propheta, cū diceret, Male fecimus, Deū ad iracundiā prouocauimus, ideo es inexorabilis, Esaias quoq; dicit, Peccata vestra abscōderunt faciē eius à vobis quō minus exaudiat. Et apud Ioannē cæcus, Scimus, inquit quoniā Deus peccatores non exaudit. Dauid etiā id ipsum reueritus est & dixit, Si iniquitatē aspexi in corde meo, nō exaudiet dominus. Et Hieremias ait, Peccata vestra prohibuerūt bonū, à vobis. ac rursus in altero libro, Nubem posuisti tibi ne peneret oratio. Dices, Si peccata nostris impeditur oratio, frustra sunt processiones & circuitus nostri, quā nos in vniuersum oēs peccatis non caremus. Ad hæc, durū est quōd Deus peccatores nō exaudiat. Quare ergo vndiq; sacra litera hominē peccatorē ad orationem vrgent, per quam consequatur veniam. Responsonē ad hæc vide in materia processionū. 2. Tunc quoq; nō exauditur oratio, quādo nō petēda petimus. sic filijs Zebedæi respondit dñs, Nescitis quid petatis. Sic dū sæpe Deo supplicam⁹ pro auertēdis bellis, peste, fame, ille tamē nō exaudit, quōd ista mala nobis profunt. cū enim ex peccato veniāt, sublati ijs, peccatū remaneret. Vnde & Iacobus dicit, Petentes nō accipitis, eo q̄ malē petatis. Et Esaias, Misereatur impio, & non discet iustitiā facere. Cū verō feceris iudicia tua in terra, iustitiā discant habitatores orbis 3. Contēptu quoq; legis diuinæ impeditur oratio nostra, quod Salomon attendens, dixit, Inuocabunt me, & nō exaudiā: diluculo confurget, & nō inuenient me, eo q̄ oderunt disciplinā. Hinc est quōd Neochristianorū preces nō exaudit dominus, quoniā omnē disciplinam abiecerunt, leges & quicquid bonum est ac pium, contempserunt: sibiq; ipsis constituerūt leges iuxta arbitriū suum, & non ad beneplacitum Dei. Salomon dicit eius orationem, qui aurē suam ab auditu legis declinat, esse execrabile. Sic cū Saul Samuēlē rogaret, quaten⁹ peccatū sibi suū portaret, & cū illo reuertetetur, vt sic posset adorare dominū, respondit Samuēl, Non reuertar tecū, quia &

tu proiecisti verbum domini, & dñs proiecit te ne sis rex.

4. Non parum quoq; impedimenti accedit exaudiendæ oratiōi nostræ, ex duritia cordis nostri erga pauperes, quos dum non audiuimus & iuamus clamantes ad nos, vicissim nos quoq; frustra clamabimus ad Deū, sic Salomone dicente, velut ex oraculo quodā, Quisquis obturat aures suas ne clamorē audiat pauperū, ipse quoq; cū clamauerit ad dominū, non exaudietur. Neq; etiā lex æquior vlla est, q̄ vt qua quisq; mensura mēsus fuerit, eadē & remetiatur ei. sic horrendum est, quod Iacobus habet, Iudiciū sine misericordia erit ei qui misericordiā nō exhibuit. Illum autem exaudiet dominus, qui pauperibus mitis & placatus fuerit: qui prophetæ secutus consilium, panē esurienti refrigerit, & egenos vagosq; in domū suam introduxerit, qui operuerit nudos, &c. Quisquis sic fecerit, huic clamanti ad dominum vltro ille se offert & dicet, Ecce adsum, ego enim misericors Deus tuus. 5. Quatuor hætenus orationis impedimenta & veluti repagula, declarauimus, dispiciamus nunc cetera, nanq; adhuc plura supersunt. Et quintū quidē illud est, q̄ non exaudiuntur, quotquot ea sunt cordis duritiæ, vt etiam rogati nolint proximis suis dimittere noxam, nō attendentes præceptum Sapientis, Relinque proximo tuo nocenti te, & tūc deprecanti tibi peccata soluentur. Homo homini referuat iram, & à Deo quarit medelam. In hominem similem sibi non habet misericordiam, & de peccatis suis deprecatur.

6. Diffidentia quoque & incredulitas vetant quō minus exaudiamur, quisquis enim diu orat dominum, neq; se credit impetraturum, tandem frustra petit, dum hēsit in fide, similis fluctui maris, qui vëto & vndis impellitur. Quo pertinet istud Senecæ prouerbiale dictū, Qui timet orēt, docet quomodo petita neganda sint. & Dauid orantem iabet cōfidere: cū ait, Spera in Deū & ipse faciet. 7. Præterea quicumque adhuc denuō peccant, non exaudiuntur à Deo, dicente Psalmographo, Ecce qui elongant se à te, peribunt huiusmodi homines etiam si diu multumq; orēt, tamē perent: nam qui etiam inter orandum peccat, nōne ea execratio orationi aduersaria est? Hæc Iacobus ait, Appropinquate Deo scilicet à peccatis recedētes, & appropinquabit vobis, orationes vestras exauditurus. Possent adhuc multa obstacula induci, sed nos aliō festinamus.

Oratio
tertia.

4 Pulchrum est orationis discrimina nosse. est enim oratio quæ, cum efficax non sit, aliquid tamen apud Deum impetrat. Est alia, quæ licet meritoria sit, at tamen non impetrat quod petit. Alia pariter & meritoria est, & efficaciter quod petit impetrat. 1 Primi generis oratio impetrat quidem, sed nihil meretur, ut peccator oras nihil sanè meretur, cum charitate careat, quæ radix est omnis meriti apud Deum, & si ne qua opus nullum meritorium est. Peccator itaque orando nil meretur, & tamen si petitione sua diuino preposito facit conformem, multum impetrare potest, instar Niniuitarum, qui cum infideles essent, eorum tamen ieiunia & opera beata respexit Deus. Sic nonnunquam exaudit Deus malos ex ira in vindictam & ultionem eorum, ut de Iudeis constat carnes in deserto perentibus. Hoc est quod August. dicit, Deum multa dare iratum, quæ non daret placatus.

1. Cor. 13.

Iona. 3.

Num. 11.

2. Cor. 12.

Ioan. 16.

Psal. 34.

Oratio
pia.

Mat. 21.

Mar. 9.

2 Est etiam oratio cuadam, quæ cum mereatur, nihil tamen impetrat: cuiusmodi fuit illa precatio Pauli de stimulo carnis. Sic si bonus aliquis oret pro malo & indigno tali intercessione, quantumvis istius iustificationem petitio illius non impetrat, ipse tamen orationis sue fructu non priuatur: quoniam sic quoque remunerabit Deus in illo opus gratia sue & charitatis, quam proximo exhibuit: implebunturque illa Christi verba, Si quid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis. Et iterum istud Davidis, Humiliaui in ieiunio animam meam, & oratio mea in sinu meo conuertetur. Ut igitur efficax sit oratio, mereaturque simul aliqd & impetret, quatuor præcipue necessaria sunt. Ut qui se cupit exaudiri, oret pie. Pie autem orare, in iis quinque rebus positum est.

1 Principio in confidentia & fide bona: nam qui dum petit, non simul confidens in omnipotentis Dei misericordiam, sperat se quod orat accepturum, nihil agit. Sic Christus dixit, Si credideritis & non hesitaueritis, atque monti huic dixeritis, Transfer te hinc, & proice in mare, fiet. Et omnino quicquid petieritis in orationibus vestris credentes, accipietis. Ecce petenti illi ut filius suus à daemonio liberaretur, respondit dñs, Potes credere: omnia possibilia sunt credenti. Pete igitur confidenter, fide firma, & spe bona, iamque ex parte pie orasti. 2 Deinde humiliter orare oportet, scilicet; indignum confiteri & insufficientem, atque quod omnis sufficientia sit ex Deo, hinc inibus impartita desuper à patre luminum. Eo

respexit David, dicens, Quoniam respexit dominus in orationem humilium, & non spreuit precem eorum. Et quid hoc mirum, quando superbis resistit Deus, humilibus tantum dat gratiam? Inde etiam gloria magna Deo accidit, dum indignos se reputant homines coram maiestate sua.

3 Huc facit quod oratio pia finem bonum & intentionem rectam habere debet, ut tendat in Deum pro impetranda vita aeterna, pro consequendis vitutibus, aut incolumitate corporis, bonisque externis: ita tamen, ut hæc omnia vergant in laudem & honorem Dei, ut Paulus ait, non sine gratia & charitate illius, citra quam nemo efficaciter orauerit. Quod recte vidit, nosque prudenter Ioannes docuit, dicens: Charissimi, si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum, & quicquid petierimus, accipiemus ab eo.

4 Decet etiam, ut quis ordinatè per debita media petat. frustra enim orabit Deum ore scientiæ dono, qui ipse nil vollet discere: nihil ageret diu multumque; orando pro victu temporalis, quisquis laborare recusat. Hoc modo cupiebant filii Zebedæ: sed alter ad dexteram, alter ad sinistram Christi, neque permisit dominus, sed medium istud passionis eis obiecit, & calicem quem pro nomine suo bibituri essent.

5 His omnibus si accesserit intentio, de qua superiori homilia multis differuimus, oratio pia efficitur, quæ prima proposita est bonæ orationis conditio.

2 Altera ex iis est, ut quis oret perseveranter: nam qui semel atque iterum non exauditus statim desistit, nihil impetrat. Ideo enim & Christus ter oravit in monte Oliueti, & toties Paulus pro auertendo stimulo carnis. Quoniam multa sunt quæ cum negari videantur, tantum differuntur ad tempus, quo dentur commodius: atque ideo expressè dixit dominus, Petite, Querite, Pulsate. Et sepe seruat tibi Deus, quod non vult citò dare, ut tu discas desiderare. Sic pugnares filii Israël aduersus tribum Benjamin de vxore leuitæ, bis exauditi non sunt, perieruntque; ex illis plus quam triginta milia hominum perseverantes autem orare etiam tertio, tandem audire meruerunt illud à domino, Ascendite, cras enim tradam eos in manus vestras. Sic perseverans mulier Chananaea, demum impetrauit quod petebat. Hoc sibi voluit parabola amici, qui improba tandem pulsantis importunitate victus, surrexit, & panes dedit ei, quos petierat.

Psal. 107.

1. Pet. 5.

1. Cor. 10.

1. Ioan. 3.

Mat. 20.

Mat. 26.

2. Cor. 12.

August.

Luc. 11.

August.

Iud. 20.

Mat. 15.

Luc. 11.

3 Caterum oportet etiam orare salubriter, si modò exaudiri cupis. Quoties enim non exaudimur petètes nostræ salutis aduersantia? sic nõ exauditus est Paulus, sic quoq; nõ Moyfes, cum peteret à Deo transitū Iordanis ad ingrediendum terrā, quā daturus esset populo suo: siquidem illud nec addebat, nec quicquid adimebat salutis ipsius Moyfi magnū: que quid erat, quod eo ipso significabatur, quoniā Moyfes, hoc est, lex quam ille tulerat, homines nõ poterat ducere in illam veram terrā promissionis regni cœlorū. Sed Christus per euangelium suum id tantum potuit, & præstitit quoque. Quamobrem & Ioānes ait legem per Moysen datā, gratiā autē per Iesum Christū factā esse. Sic Christus quoq; pro calice passionis rogauit patrem, sed præstabat Christum pari, totumq; mundum liberare à peccato. Sic multis modis non exaudiuntur homines dū orāt, & processiones obseruāt aduersus tribulationes, & id genus innumera mala, quæ ipsis sæpe plurimum profunt, suntq; certa animæ medicamenta.

4 Ut efficax postremo sit oratio & potens ad impetrandum, oret quis pro seipso: nam pro aliis orantes, plerumque non exaudiuntur, sicut antea docuimus impediri virtutem orationis per indignitatem eorū pro quibus interceditur, quod & Hieremiæ accidit. Vos itaque, charissimi, penitentiam agite de peccatis vestris, & conuertimini ad Deum ex toto corde vestro. Orate Deum pro omnibus, tum vestris, tum ecclesiæ totius aduersitatibus; pro continua pace, pro fructibus terræ. Orate inquam confidenter, humiliter, sedulo intentē & ordinatē, ut sic dominus Deus cōcedat gratiam, & quicquid conducibile est vobis in hac vita: & post hanc, gloriam in æterna felicitate, Amen.

DOMINICA SEXTA ET VLTIMA
POST FESTVM PASCHAE,
SVPER EVANGEL. IOAN. XV.

*Nillo tempore, dixit Iesus discipulis suis,
Cum venerit paracletus, quem ego mittā
vobis à patre, spiritum veritatis, qui à patre procedit, ille testimonium perhibebit
de me, & vos testimonium perhibebitis,*

I

quia ab initio mecum estis. Hæc loquutus sum vobis, ut non scandalizemini. Absque synagogis facient vos. Sed venit hora, ut omnis qui interficit vos, arbitretur obsequium se præstare Deo. & hæc facient vobis, quia non nouerunt patrem, neque me: Sed hæc locutus sum vobis, ut cum venerit hora, eorum reminiscamini quia dixi vobis.

*Matt. 10
Mar. 13
Luc. 12.*

HOMILIA PRIMA.

Ominus noster Iesus Christ⁹ in postremo illo suo vereque Augustali sermone, quem habuit apud discipulos suos, sollicitè ipsos & sedulo cōfirmare voluit in fide. Atque inter cætera, quum non parum conscientias eorum mouere istud potuisset, quod in Christum Iudæi credituri non essent: iam hic docet eos nullam habituros infidelitatis suæ excusationem: siquidem ne minimam quidem prætexere queant ignorantiam, quum tam euidentis sit doctrina Christi, ut in nullo refragari potuerint: tanque aperta & stupenda miracula illius, ut contradictionem non ferrent. Nunc porrò tertiam assignat rationem, quoniā & spiritus sanctus & apostoli illo confirmati, daturi essent testimonium Christo, Iudæi autem persecuturi illos, & ait, Quum venerit paracletus, quem ego mittam vobis à patre spiritum veritatis, ille testimonium perhibebit de me, & cætera. Consolatur in hoc discipulos dominus, ut cum visuri essent illum morte turpissima condemnatum mori, ne crederent eum penitus extinctum: hic ipsis prædicit missurum se spiritum sanctum paracletum, quasi diceret, Tristes equidē vos video ex abitu meo, sed cōsolamini rursus, neque enim deseram vos, sed paracletum vobis mittam spiritum sanctum. Augustinus verba ista tractat in hunc modum: Christus hic discipulis suis prædicit, quod sicut ipse mundo & Iudæis exosus fuerit, ita post mortem quoque suā sit futurum, ita ut concepta de Christo inuidia, nullam sit cum ipsius vita finem habitura. Nunc porrò spiritum sanctum missurum sese promittit, per quem alii conuertantur, alii odio magis inflāmentur: qui discipulis quoque suis non sint quicquam condonaturi, in quo magistero eorum non pepercerunt. Poterant aliās dicere discipuli ad Christum:

Ioan. 15.

Sapient. 2.

August.

Si sermones tuos, ut ais, non audierunt, neque nostrum audient, frustra laborabimus inter eos, apud quos tu etiam tanta miracula nihil profecerunt. Quorsum ergo nos ablegas fructificatum, unde lucri nihil sit sperandum? Hæc & id genus alia præcauere voluit dominus, promittens paracletum se eis missurum, qui de se præbeat testimonium: testem de cælis petiit ac veracem, quia spiritu veritatis: qui quomodo testimonium dedit Christo, testantur Acta Apostolorum, quando iam apostolos omnes impleuit, iam singulatim Petrum ad loquendum cum fiducia verbum Dei, cum fructu copioso baptizatorum & penitentium, de effuso innoxio sanguine Christi, qui & eodem redempti sunt sanguine quem effuderant. Christi enim sanguis sic in remissionem peccatorum omnium fusus est, ut ipsum etiam peccatum posset delere, quo fusus est.

Act. 2.

August.

Chrysost.
Cyrillus.

Ioan. 14.

Apoc. 22.

Ioan. 14.

Rom. 8.

Galat. 4.

Ioan. 16.

2. Grauius vtuntur iis verbis sancti patres aduersus Arrium & Macedonium, nosque in ecclesia Latina contra Græcam ecclesiam fortiter inde concludimus, spiritum sanctum procedere à patre & filio, id tu crede, & satis est tibi esse personas in diuinis tres: primam Dei patris, qui à seipso est: secundam filii, qui à patre exiit: tertiam spiritus sancti, qui processit ab utroque, & id ipsum totum ab æterno. Hæc nosse sufficit simplicibus, cætera ad scholas relegato. Et quum dicit hic Christus, Quum venerit paracletus quem ego mittam, ac paulo ante dixit, Paracletus quem mittet pater in nomine meo, nemo hæc duo à se inuicem diuidat: sicut enim pater & filius mittunt illum, ita ipse ab utroque procedit. Quod pulchre designauit Ioannes, quando in spiritu ostensum sibi fluuium refert exeuntem à throno Dei & agno, fluuius hic nimirum spiritus sanctus est. Verum hoc penitus nobis intelligere non datur, quod credere solum licet, eaque fide pertingemus ad vitam, in qua hæc omnia clarius conspiciemus: Sed cur illum spiritum vocat veritatis? aut quis tandem ex tribus illis veritas est? Sanè cum in commune quælibet pro se persona veritas sit, hæc tamè proprie & verè filio tribuitur, sicut de se testatur ipse, quum ait, Ego sum via, veritas & vita. Atque ideo spiritus ille, spiritus est veritatis, quia spiritus Christi filii Dei. Et hoc est quod Paulus dicit, Si quis non habet spiritum Christi, hic non est eius, atque iterum: Deus misit spiritum sanctum filii sui in corda vestra, clamantem abba pater. Deinde igitur quoque spiritus dicitur veritatis, quod apostolos omnem docuit

veritate: neque ipsos tantum, sed in hunc quoque diem vniuersam ecclesiam verum docet euangelium Christi, & docebit usque ad consummationem seculi. Quum itaque ille spiritus esset veritatis, voluit ei Christus merito credi, fidemque certam adhiberi, si quando de se testaretur. Verè enim ille spiritus, quum ante eum figuræ tantum fuerant, & umbræ veteris testamenti. *1. Cor. 10*
3. Quid ergo facturus est ille vbi venerit? Testimonium, inquit dominus, perhibebit de me, & vos testimonium perhibebitis. Testimonium perhibebit, ait Augustinus, in cordibus vestris, qui vobis aperiet omnem veritatem, timoremque omnem, & pusillanimitatem auferet à vobis, igne diuini amoris accendet vos: inde & vos testimonium perhibebitis, partim doctrina vestra, partim miraculis & exemplis. Ecce autem nondum perhibebat illi testimonium, quia perfecti nondum erant in intellectu suo, sed planè meticulosi & pusillanimes, atque ideo nec capaces mysteriorum maiestatis diuinæ, ut ait Beda, neque confirmati satis ad sustinendas iniurias & violentias hominum. Verum vbi iam superuenit spiritus sanctus in corda eorum delapsus, tunc primum datus est eis intellectus rerum sublimium simul & robur concelsum quælibet aduersa tolerandi, quo utroque quædiu carebant, poterant adhuc negare dominum, deinceps rursus testimonium daturi CHRISTO, quod adhuc iam simul cum mundo dare nequibant, nisi prius perhiberet illud spiritus sanctus ipsis diffusus iam in cordibus eorum: quod in Petro satis apparet, qui ad ancillulæ vocem cum paulo ante negasset dominum, non multo post coram Iudeis & Gentibus, imò & imperatore ipso testimonium Christo perhibuit: atque die Petrecostes pro apostolis omnibus loquutus, prædicauit illum Iudeis quem pauculis ante diebus morti tradiderat, & in crucem suffixerant. Ac itaque si quæ delectat tam suauiter cum Augustino adeo sanctum spectaculum intueri, actus apostolorum legat, atque ibi beatum Petrum, quem negatam doluerat, stupeat prædicantem (rem admirandam) ecce Petrus, qui non potera vnica ancillæ linguam nihil mali molientem sustinere, neque dare testimonium Christo, vnus linguæ impatiens, non multo post aliquot linguis loquutus ipse, variarum linguarum homines vno die conuertit ad Christum tantus in eo erat fulgor gratiæ, tanta plenitudo donorum spiritus sancti, ut qui paulo ante metuebat pro Christo occidi, statim postea ali-

Mat. vii.

1. Cor. 10

August.

Beda.

Roma. 5.

Mat. 26.

Act. 2.

August.

- quot milia eorū qui Christū crucifixerāt, cōuerit ad fortiter occubendū pro Christo. Vtriusq; etiā illius testimonij testis est Lucas, cū ait, Et nos testes sumus omniū horū sermonū, ipseque adeo spiritus sanctus quē dedit Deus omnibus qui obediunt illi. Atque iterū, Virtute magna reddebāt apostoli testimonij resurrectionis Iesu Christi. Neque temerē est quod ait dominus, Vos qui ab initio predicationis meę mecū fuistis, qui certō audistis & vidistis omnia, veraces eritis mihi testes. Quamobrē & Petrus noluit Neophytum aliquē eligere apostolū, sed aliquē, vt dicebat, ex iis viris qui congregati nobiscum sunt omni tēpore, quo intravit & exiuit inter nos dominus Iesus, testē esse resurrectionis illius nobiscum. Idem etiā, hunc, inquit, suscitauit dominus, cuius nos testes sumus. & ad Cornelij, Hic Deus suscitauit tertia die, & dedit eum manifestū fieri nō omni populo, sed testibus præordinatis à Deo, nobis qui manducauimus & bibimus cum illo, postquā resurrexit à mortuis & c.
4. Rationē deinceps horum omnium subdit dominus, declarās cur hæc eis prædicat, quāuis verba illa magis ad sequentia, q̄ præcedētia pertineant: & ait, Hæc loquitur sum vobis, vt nō scandalizemini. Hæc inquā quē de persecutione dixi vt odio mūdi aduersum vos, prædicere vobis volui: quoniam quæ præuidentur iacula minus feriunt: ne itaque perturbemini: siquidē spiritus sanctus ille paracletus pacabit corda vestra, dicente Psal. Pax multa diligentibus legē tuam, & nō est illis scandalū, ideoque & charitas per spiritū sanctum diffusa est in cordibus discipulorū, vt sic multā pacem haberent in pectore bene cōfirmato, & immunes fierēt ab omni offendiculo. Multūq; proderat eis hæc admonitio qua cōfirmare poterant animū in omni bono aduersus imminentes tentationes. Quo Sapiens filiū abeuntē ad cultū Dei stare iubet in iustitia & timore, atque omninō animam suam parare ad tentationē. Et Christus itaque quasi in hæc verba discipulis loqui voluit, Si enim vobis testibus: tot tātaq; mirabilia feci, sic paracletus quoq; in vobis similia faciet, nec tūc Iudæi ad meliora reducētur, nolite conturbari, memores verbi quod locutus sum vobis, quia nō est discipulus super magistrū, sequitur, Absque synagogis faciet vos. Graue & magnū hoc erat apud Iudæos, nō inferius excommunicatione nostra: vnde contēptus quis erat omnibus, il-

Iudq; in repulsa synagoga iā cœperūt Iudæi exercere aduersus christianos: conuenerāt enim vt quisquis Christū cōfiteretur, ē synagoga eiiceretur, & multi ex principibus crediterunt in eum, sed propter pharisæos nō cōfitebatur, vt de synagoga nō eiicerent. dilexerunt enim gloriā hoim magis q̄ gloriā Dei. Dices quantulū hoc fuit eis, vt de synagogis Iudæorū eiiceretur, cū aliās non magnoperē curabāt ingredi illas? Verūm sanē hoc est, nō multū laborabant synagogas intrare ratione ceremoniarū: attamē ipsis hoc ignominia datur & magno cōtēptui tales haberi se, qui indigni essent aliorū cōuersatione. Augustinus quoq; altius quid hic inquirat, & dicit Christū hic prædixisse duritiā Iudæorum, qui accepturi non essent euangelium suum: & cōstantiā discipulorū, quoniam fidē & Christum deserturi nō essent, vt sic necessariō velut auulsa synagoga sit ab ecclesia: quoniā si & Iudæi credidissent, permanissent vtique tāquā viuū rami in oliua fructifera, factumque esset corpus vnū ex synagoga & ecclesia, cū iā diuisio facta sit, duratura tātisper, dum reliquæ Israël saluæ fiant & cōuertatur ad Christum. Iudæi itaque non agnoscetes iustitiam Dei, dum volebant suam statuere iustitiā, apostolos Christi eiecerūt ex synagogis, quod quātō Deum immortalē, melius eis fuit, q̄ si permanissent in iustitia Iudæorū? Hoc est quod de ipsis regius propheta præuidit, quando dixit, In lumine vultus tui, lumine scilicet fidei, ambulabūt, & in nomine tuo exultabūt tota die, in iustitia tua (super iustitiā synagoga) exultabuntur, quoniam gloria vitutis eorū tu es. sic enim Christus gloria & virtus est omniū credentiū. Et Iudæi hoc quidem modo absque synagoga fecerunt apostolos: qui si omnes credidissent, synagoga quoque penes ecclesiā & in ipsa mansisset. Porro quid inter templum & inter synagogā interit aliās explicabimus. Nunc hæc dicta sufficiāt. Interim deprecemur dñm pro omnibus necessitatibus ecclesię, & c.

POSTERIOR HOMILIA EIVSDEM dominicæ.

Vm iam dominus multa discipulis suis enarrasset de prodicione Iudæ, de offensione & fuga illorum omnium, de trina Petri negatione, iamque videret animos eorum metu & anxietate perturbari, rursus consolatus est ipsos, sed ita, vt tamen subinde amara

Ioan. 9.

Ioan. 12.

August.

Rom. 11.

Rom. 9.

Rom. 10.

Psal. 88.

Luc. 20.

dulcibus cōmiseret. Inter cetera spiritum sanctū simul & ipsos testimoniū sibi daros prædixit, sed pro eo illos nihil accepturos, nisi eiectionē ex synagoga, quod cū ex ministris aliquid esset, addidit etiā hoc maius, Quia venit hora,

Ioan. 16. vt omnis qui interficit vos, arbitretur obsequium se præstare Deo. Quo nimirum hoc denunciare voluit, quia Iudæi Christū nō fuerāt recepturi, à quo apostoli nō erant recepturi, quasi diceret, Tā multi in me credituri sunt super vos, vt etiā istorum repulsa ex synagogis, nil eos adiuuet, promo-
August.

ueat magis euangelij profectū, dum etiā in me credētes occident, totum id facturi quasi ex zelo, sed non secundū scientiam. Sed & occidendo lapidādoque Stephanū, quale habuerūt zelum Iudæi. Talem nimirū, quoniā legem habebant ex Deo per Moysen, sacrificia habebāt & tēplum, hæc omnia

Act. 7. mordicus tueri atq; tenere volētes, cū audiebāt prædicationē christianorū ad destructionē & interitū illorū tēdere, factum est inde, vt ex zelo persequerentur prædicatores eorum in mortem vsque, non excusante tamē ipsos quocūque illo zelo quē habebant. Huiusmodi persecutor fuit &

Gala. 1. Paulus qui de seipso scribit in hūc modū: Audistis enim cōuersionem meā in Iudaismo, quoniā supra modū persequabar ecclesiam Dei, & expugnabā illam, & proficiebā in Iudaismo supra multos cōtaneos in genere meo, abundantius æmulator existens paternarum mearum traditionum.

Ioan. 11. Sic fecerunt qui in cōcilio sedebant aduersus Christum, dicentes, Si sic permittimus & sinimus illū viuere, venient Romani, & tollent à nobis ciuitatem & gentem, rati semper legem suam templum & sacrificium manere debere. Et hoc est quod hic dominus dixit, quoniam putabunt obsequium se Deo præstare, quasi dicat, Eo vsq; atrocitatis prorumpent, vt sacrificij vim in corde vestra positam puerent. Ad hunc modum plures quā quadraginta viri votum vouerunt, se nec manducaturos nec bibituros antequam Paulum occiderent: qui & ipse antea literis accepti Damascē profectus erat in hoc, vt quoscunq; huius viri viros aut mulieres inueniret, viuos adduceret in Hierusalim.

Cyrillus. Rationem porrō temeritatis tantæ Iudæorum assignat, eò quòd crederent in hoc obsequiū se præstare Deo, & quia dicit dominus, non nouerunt patrē, neque me. Hoc

Act. 25. vt quoscunq; huius viri viros aut mulieres inueniret, viuos adduceret in Hierusalim.

Act. 9. vt quoscunq; huius viri viros aut mulieres inueniret, viuos adduceret in Hierusalim.

Chryso. vos ergo, ait Chrysostomus, satis consoletur, quòd propter

me & propter patrē hæc patiemini: ideoq; & Deus persecutionē illā propter nomen suū factam remunerabit iuxta illud, Beati qui persecutionē patiuntur propter iustitiam, quoniā ipsorum est regnū cœlorum, Beati estis, cū maledixerint vobis homines, & persecuti vos fuerint, & dixerint omne malū aduersus vos mentiētes propter me. Beatitudo hæc apostolis maximo semper fuit solatio in omni tribulatione; quoniā in omni Iudæorū persecutionē simul aliqua eorum concurrebat igaorātia: quamobrem & dominus dixit: quia non nouerunt patrē neque me: sic & Paulus ait, Zelū habēt, sed non secundū scientiā. & hoc est quod ille de se scripsit, Qui prius blasphemus fui, & persecutor, & cōtumeliosus, sed misericordiā Dei consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate mea. Hæc ergo apostolorū fuit consolatio, q̄ eos Iudæi persequerentur ex ignorantia & errore, non veritatis amore, sed ex mero zelo erroris, quia nimirum à vera via errarunt. Id omne prædicere voluit & Christus tanq̄ futurorū omnium præsciis, non vt ipsi inde metū conciperent, sed vt cū fierent illa, memores essent, omnia sibi antea à dño prædicta: sicq; & admirarentur magis, & cōstantiores fierent in fide. Quæ sanè summa tui apostolis, tum martyribus in omnib; supplicijs fuit cōsolatio, ex ijs verbis Christi nata: quorum fiducia magis confirmarentur auxilio & gratia Christi, quā persequentū crudelitate afficerentur.

3 Et hic iam quæstio nascitur, multa indigēs explanatione, Quando hic dominus ipse testimoniū dedit illis qui apostolos occiderunt, quòd arbitrati sint obsequium se præstare deo, & ipsi sine dubio grauiter peccarunt fundendo sanguinem innoxium: quanto magis nos miseri peccamus, qui scienter malo animo multa flagitia perpetramus? Sic iam clamant nostrates bono & pio affectu se omnia facere, abrogare missas, horas canonicas, dies anniuersarios & festos sanctorū abolere: hæc omnia in honorē Dei & gloriā verbi sui sancti se facere clamāt, & tamen nugæ meræ sunt. Amplius quærat aliquis pro Iudæis & tyrānis antiquis, atq; istis Neo-christianis. Cū ita sit, vt vulgò fertur, Quicquid agunt homines, intentio iudicat omnes, sicque qualis est intentio, tale factum efficitur, & à fine omnia denominantur: finis autem hic bonus est, quia honor Dei, ergo & opus bonū. Quo facere videbitur istud Christi, Si oculi tuus simplex est, totū

*Mat. 5.**Rom. 10.*
*1. Timi.**Mat. 6.*

corpus lucidū erit. vbi nomine oculi, intentio significatur, Nec dubium est inter christianos fieri, quæ sola intentione bona excusantur. Ad hæc respondens, dico aliud esse, intentionem rectam, & aliud, bona in habere: eo quod in bona intentione error se intricare facile potest, qui illam corrūpat: & licet ea ex fine sit bona, tamen alia adhuc circumstantiæ inficere ipsam possunt, vt minus bona. Recta autē intentio est voluntatis nostræ operatio, qua illa vero modo & medio tendit in bonum. Sequitur inde, fieri posse vt si finis per se bonus, nō vero modo intendatur, opus bonum nō sit, neq; intentio recta. sicut enim opus in se malū ex fine bonū non fit, vt si quis furetur, vt habeat vnde det elemosynas, vbi locum habet iustud Paulinum, Non decet facere mala vt eueniāt bona: ita hic quantumuis sine bono existente, si media bona non sint, opus nihilo melius efficitur. Eo pertinet quod supra de Iudæis adduximus ex Paulo, Zelum habent, sed nō secundum scientiam. Et error itaque & incitiam perdit opus, dicente domino per prophetam, Propterea captiuus ductus est populus meus, quia non habuit scientiam. Sic iā de Neochristianis dici potest, qui verè forti vinculo blasphemie & hæreseos conscripti tenentur à Diabolo. quambrem quia intelligentiā veram & cognitionē non habāt. Conclude itaq; & nota peculiariter, intentionē nō idcirco esse bonam, quia proponit sibi finem bonum. Constat itaque, finem solū non sufficere. quid igitur reliquum si id ipsum iam iam cōsideremus oportet. & dicamus defectum hic esse & vitium in ignorantia siue errore, quantumvis & hic solus satis non faciat. Hoc declaremus, Iudæi si scissent fidem apostolorum rectam fuisse, non persecuti eos essent vsq; in mortē: Neochristiani quoque si nossent id ipsum, quod faciunt temerè in imaginibus sanctis, missis, & sacramētis impugnant, esse peccatum, plures eorū abstinerēt. Ecce igitur quomodo error concurrens & ignorantia. Error autē hic non satis est ad contemnendū, cum dicat Hieron. & post eum Augustinus, Errare possum, hæreticus esse nō possum. sic Cyprianus martyr errauit circa baptismū hæreticorum, Papias, Irenæus, Victorinus, Sisibutus rex catholicus cogēs Iudæos ad baptismum, & alii complures, quibus tamen nec error fuit perniciosus, neq; opus ideo deterius reddidit, quando non accessit pertinax assensus voluntatis. Hæc enim duo

*Intentio.**Rom. 5.**Rom. 10.**Esa. 5.**August.**Hieron.**de v. ris il**lust. & Pi**cus cōclu.**7. apolo-**gia.*

sunt, quæ demum faciunt hæreticum, error in intellectu, & pertinax erroris defensio in voluntate. Et ecce quidem pertinaciam istam graue peccatū, ex illo liquet, quod dixit dominus. Si non venissem & locutus eis nō fuisset, peccatum nō haberēt. Nunc autē excusationem non habet de peccato suo. Ecce quō peccatū eorum affectus ille pertinax & perseverans in malo animas diiudicat. Radix tamen & origo prima omnium, quotquot vnquā errarunt, est inordinata concupiscentia vel infesta & vitiosa voluntas, puta odio, timore, amore, auaritia, &c. Approbare eū, vt ait August. falsā pro veris, non est natura hominis instituti, sed pœna damnati.

¶ Pertinax verò habendus est quisquis errorem semel & prælibatum & conceptum deserere nō vult, neque studiosè veritatem indagat, neque ostensam sibi assumit, neque peritis hominibus opinionem illius falsam declaratis credere & assentiri vult. Quisquis itaque suo tantum innixus capiti, suæ tantū confidit sapientiæ, is verè pertinax est: & sic docendus, vt ait Gerson, non est, qui mauult suū errorē defendere quàm corrigere. Hinc patet quàm exitialis & contagiosus sit morbus, planèq; insanibilis huiusmodi pertinacia, quoniā hic semper damnabilis cōcurrit præsumptio & superbia temeritas. Væ igitur ecclesiæ, quàm tale caput insanum scilicet & pertinax regit, vbi oportet omnia perturbari. Rectè nimirū & prudenter dixit Paulus, Hæreticū hominem post vnam & secundam correptionem deuita, sciēs quia subuersus est, qui eiusmodi est & delinquit, cum sit proprio iudicio condemnatus. Etiam inde ratio peti potest, cur hæresis alicuius autores cōverti solēt rarò ad fidē verā. peruersi enim sunt, & plerunq; vbi reuocarint errores suos ex animo tamē id nō fecerūt. Sic Pelagius reuocauit in cōcilio Mileitano in Africa, sed parū promouit, quia non multò post in multis articulis relapsus est in lutū hæresis suæ, perinde ac ad vomitū canis. Berengarius, qui idem olim sensit, quod infelici hoc nostro seculo Zuinglius & Oecolampadius, non esse in sacramento altaris verū Christi corpus, in publico cōcilio errorem suū reuocauit corā Pontifice summo Nicolao: neq; tamen remansit, sed bis vocatus, toties etiam recidit in errores, vt testatur episcopus Roffensis. Hieronymus Pragensis, Ioannis Hufs comes & affecla, nō reuocauit tantum, sed & planè abiurauit hæresim: rususque in

*Iohn. 15.**August.**Prout. 3.**Gerson.**Tit. 3.**De conse.**dist. 8.**ego Be-**rengas.**Roffen.*

illam relapsus, quanuis ad asylum suum festinaret Boemiã in itinere tamẽ à Ioanne duce Bauariæ apud ciuitatẽ Hir-
 sau captus, atque deinceps in cõsilio Constãtiensî combus-
 tus est. Non desunt iam ex Neochristianis quidã, qui reuo-
 cãta & abiurata hæresi sua, plerunq; tamen perhidi reci-
 derunt in cœnum hæreticũ. & in eo diu prouoluti, à princi-
 pibus tamen suar factionis & fidei in cancellarios, cõsilia-
 rios & episcopus electi sunt. O quàm dignũ patella cooper-
 culum. **6** Quando itaq; error est in intellectu, & pertinã-
 cia in voluntate sequitur, quòd quanquam in rebus ambi-
 guis protestatio generalis etiam sub conditione facta, tamẽ
 in articulis fidei vel rebus iam olim ab ecclesia constitutis,
 protestatio talis nõ solùm nõ releuat facientem, sed etiam
 suspectum magis facit, vt cum iam Neochristiani clamant,
 Nouit Deus quòd si scirem veritatem hãc esse, vltro crede-
 rem corde ad iustitiam, & ore cõfiterer ad salutẽ. Quoniam
 simul cum tali protestatione, infidelitas, offendiculum & su-
 perbia consistunt. non minus igitur facit aut iuuat, quàm si
 quis peccatum absolutẽ commissum sub conditione cõfite-
 retur, cum tamen iuxta constitutionẽ Calixti, manifestata
 peccata non sint occulta correptione purganda. Id em̃ si li-
 cet, nullus vnquam fuisse hæreticus, cum omnes dicant se
 christianos esse, nec quicquã se malle quàm catholicos ha-
 beri, facileq; informationẽ suscipere, modò certũ habeat,
 eam quam tuentur opinionem, fidei & Deo aduersari. Hoc
 quotquot vnquam fuerũt hæretici omnes dixerunt, sed ne-
 quicquam. Quin potius hic locum habet istud vulgi, Simu-
 lata æquitas est duplex iniquitas. Sic Iudæi persecutiõẽ suã
 putarant obsequium se præstare Deo, sic de se Paulus iudi-
 cat ad Galatas scribens, rationemq; reddit ad Timotheum.
 Galat. 1. sic de alijs quoque Iudæis sentit ille, vt supra citauimus. Sic
 1. Tim. 1. Iudæis dixit Petrus in templo, Nunc scio quia per ignoran-
 tiam fecistis vos, sicut & principes vestri. Christus quoque
 Act. 3. pro eis orabat in hunc modum, Pater, dimitte eis, quia ne-
 sciunt quid faciunt. Si enim peccatum non haberent, Chris-
 tus pro eis non rogaret, vt dimitteretur peccatum. Sic Ste-
 phanus etiam lapidantes se dixit nescire quid facerẽt. At-
 qui nociua est ignorantia huiusmodi & dãnabilis, & in hæ-
 reticis multũ malitiosa? quoniam quisquis sic ignorat, etiã
 ignorabitur, sic igitur in scitia sua nostrates peccat hæretici

Gerfon.

Rom. 10.

De pœni.

et remiss.

6. l.

Ioan. 16.

Galat. 1.

1. Tim. 1.

Rom. 10.

Act. 3.

Luc. 23.

August.

vt de eis meritò dictum videri queat illud Psal. Nescierũt, 1. Cor. 4.
 neque intellexerunt, in tenebris ambulant. Psal. 81.

Admonendi quoque hic mihi estis eius discriminis, quod
 August. inter hæreticum ponit scientem, & ignorantẽ. Ne-
 que enim sic accipiendũ est, quasi hæreticus sciat se esse hæ-
 reticum: sed is demum sciens dicitur hæreticus, qui scit opi-
 nionem suã contrariã esse sanctionibus ecclesiæ catholi-
 cæ, vt quando iam Lutherani intercessionẽ sanctorum elu-
 dunt, scientes errorem hunc esse Vigilanti, iam olim à san-
 cto Hieron. & ecclesia refutatum: & cum liberum hominis
 negant arbitrium, quæ hæresis est inueterata Manichæorũ
 ab Augustino confutata. Quisquis in hũc modum articulũ
 ab ecclesia condemnatum & pro hæretico declaratum tue-
 tur, ipso facto sciens est hæreticus. Sic Papa Gelafius dicit,
 Maiores nostri diuina inspiratione cernentes necessariò
 precauerũt, vt q; contrarium quanq; hæresim coacta semel
 synodus, pro fidei communionẽ & veritate catholica atq;
 apostolica promulgasset, non sinerent nouis posthac retrac-
 tionibus mutilari: sed autore cuiuslibet insanie ac pariter
 errore damnato, sufficere iudicauerunt, vt quisquis ali-
 quando huius erroris cõmunicator existeret, principali sen-
 tentia damnationis eius esset obstructus. Similiter sciẽs est
 hæreticus, qui libros ab ecclesia receptos, reiicit, vt iam Lu-
 therus epistolam Iacobi, Zuinglius Apocalypsum Ioannis,
 Oecolampadius etiam Machabæos ex canone explosit.

7 Ex prædictis sequitur, satis nõ esse ad excusationẽ erro-
 ris, si quis paratum se clamitet ad emendationem. cõmunis
 enim hæc est hæreticorum protestatio, & cum primũ ad
 correptionem ventũ est, resiliunt, superbiunt, tumultuãtur.
 Quòd si sancti patres eis afferantur testes, clamant eos quo-
 que homines fuisse. Sin citentur canones, obganniũt statim
 frigida hæc esse decreta. Sic eligendi forte sunt iudices, re-
 cutant subito, dicẽtes, Verbum Dei non ferre iudicẽ. Quòd
 si allegentur concilia, clamitant ea sæpius errasse. Atqui ẽ
 sacris literis etiãsi afferatur aliquid, & has suo ingenio tra-
 dant, suamq; tantũ expositionẽ ratam haberi volũt, cõtra-
 dicente etiã vnũuersã ecclesia iam inde à tẽporibus aposto-
 lorum. Hæ nimirum sunt istę foueæ, in quas sese in trudent
 vulpeculæ nostræ, demolitẽtes vineã ecclesiæ Christi. Atq;
 ideo Papa Stephanus monet, hæreticis dicẽtibus paratos se

August.

Hieron.

24. g. 1. et
 ca. Maio
 res.

Euaasio-
 nes hære-
 ticorum.

Innocen.
quidam
de ap.

esse ad emendationem, credendū non esse, & tum maxime, cum cōtraria ipsi sibi docent: nanq; id vbi primū faciunt, apostatae fiunt. & hoc est illud Innocētii, Qui negat catholicam veritatē, quum prius agnouit esse catholicā, peior est infideli. Quid multa? Quicumq; dum errat, legitime ab ordinario suo iudice, iuxta formā iuris correptus nō desistit, neq; emendatur: iamiam pertinax est, & in veteri testamento olim capitis reus fuisset, sicuti nūc Neochristiani a summo pōtifice condemnati sunt. Ecce autem sic praecepit dominus, Si difficile & ambiguum apud te iudicium esse pro-

Deut. 17.

spexeris inter sanguinem & sanguinē, causam & causam, lepram & nō leprā, & iudicium intra portas tuas videris verba variari: surge & ascēde ad locū quem elegerit dominus Deus tuus, veniesq; ad sacerdotes Leuitici generis, & ad iudicem, qui fuerit illo tempore, quaresq; ab eis qui indicabunt tibi iudicii veritatē: & facies quodcumq; dixerint qui præsunt loco, quē elegerit dominus, & docuerint te iuxta legem eius: sequerisq; sententiam eorū, neq; declinabis ad dexteram, neq; ad sinistram. Qui autem superberit, nolēs obedire sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat domino Deo tuo, ex decreto iudicis morietur homo ille: & auferes malum de Israël, cunctusq; populus audiens timebit, vt nullus deinceps intumescat superbia. Ecce quā serio & grauer iam olim in synagoga ludæorū dñs finale iudiciū constituit penes summū sacerdotem in omnibus rebus dubiis, dictata etiā poena & supplicio mortis inobedientibus.

Ephes. 5.

Quis iam stolidus adeo esse poterit, vt dicat Christū ecclesiam, quam sanguine suo redemerat, non etiā tali iudice, publico omnium dubiorū directore, pramuniuisse, qui nihilo inferiorē haberet potestātē isto legali sacerdote? Profecto enim nisi id ita esset, malē prospectū foret ecclesiae, si quando quid ambiguitatis in illa exurgeret. Hinc illē lachrimę, hinc istud malū, quod Neochristiani nullū tollerare volunt iudicem, nisi ipsam scripturā. Et pulchrē sanē, atq; ad pertinaciā & temeritatē cōmodissimē: quoniā illa hic iacet, nec quēq; remordet etiā mors & indignē tractata, nō ab similibus Aesopico isti Ranarū regi, vt illi eā discerpūt, laniāt, miserisq; diripiūt modis. 8 Manifesta itaq; hec pertinacia est eūm quis in fide errās, subiicere se nō vult emēdationi eorum, quorū interest. Et quid mirū? q̄ diu enim malum ope-

ratur, odit lucem, nec venit ad illā, ne fortē opera eius arguantur. Sic Leo, inquit, praeclarē quidē & suo more grauer, Quid iniquius quā impia sapere, & doctoribus nō credere: Sed in hanc insipientiā cadunt, qui nec ad veritatē agnoscendā aliquo impediuntur obstaculo, nec ad propheticas voces, nec apostolicas literas, nec ad euangelicas autoritates, sed ad semetipsos recurrunt. Et sic quisquis eo insanie demergitur, vt plus sibi vni quā toti mundo & tribuat & credat, manifestē pertinax est. Gerson extollit istud eximū Climachi & nobile dictum: Qui sibi dux esse vult, spreto duce proprio, nō iā indiget dæmone tentate, quia ipse sibi factus est dæmon. Manifestā tamen istā pertinaciā auget, cū quis ad tuendū errorē suum alios quoque iussu, minis, promissis, prece & precio inducere conatur: quoniā euidenter hoc est argumentū, illum, institutum cceptumq; suū errorē irrefragabiliter defensurū. Quicumq; enim cum Christo nō est, contra eū est: & qui cū eo non colligit, dispergit. Cuiusmodi iam, prohdolor, plurimi sunt ex ciuitatib; & nationibus dispergunt, eo quod de numero sunt illorū, qui execrabiliter resistunt veritati, non secus ac Iamnes & Mambres restiterūt Moyſi. Verū proculdubio illis eueniet iuxta illud verbum apostoli, Resistunt veritati, homines corrupti mente, reprobī circa fidē, sed vltra non proficient. Insaniant itaq;, sciant & tumultuentur iā Neochristiani vt lubet, permittit enim hoc eis Deus ad tempus. At ramentum adhuc tandem succūbent, & stultitia ipsorum in notescet omnibus. Veniet namque tēpus, quando implebitur in contēptoribus ecclesiae ista prophetia Christi dicentis: Amen dico vobis, tolerabilius erit terrae Sodomæ & Gomorrhæ in die iudicii quā mali ciuitati. Vis scire fundamentū impudentis adeo & stolidæ fruitiæ potentū istorū, aduersus ecclesiam tumultuantū? En vno verbo tibi, Superbia est. Et ad hoc pulchrū ecce & notabile dictū Hieronymi super Abdiā: Tumor hæreticæ mentis confidentiū in mysterijs & secretis suis, & quantum in ipsis est, repromittentium sibi regnum cælorum. & quod Dauid inquit, Posuerunt in cælum os suum, & lingua eorū transit in terra: & sicut Abdiā inquit, Superbiā cordis tui extulit te. Subscribit Hieronymus, Quis hæreticorū non in superbiam extollitur, ecclesiae simplicitatem parupendēs: Sic quod imagines sanctorū veneratur ecclesiae, Ca-

Ioan. 3.
24. q. 3.
Quid
imp.

Gerson.

Luc. 12.

2. Tim. 3

Mat. 1

Hieron.

Psal. 72.
Abdi. 1

postaldius quid vocat, obsecro simplicitatē? Quod missam sacrificiū esse piē credit ecclesia, quid sentit Lutherus esse simplicitatē. Quod verū Christi corpus sub specie panis in eucharistia esse ianctē credit ecclesia, quid ad hoc quōdam Zuinglius? simplicitatem esse cōtendit, admirandus nos persuaderi etiā ad Christo potuisse in re tam nō possibili. Horreo plura dicere super blasphemis tantis, quas isti tamen claudij, vno stantes pede profundū elati & insolentes. volunt diuinæ omnipotentiae metam ponere & obstacula, imperiti scripturarum, & virtutis diuinæ ignari. Porro tam obitinati & indurati plerunque redduntur hæretici, vt cōstantiores magisq; obfirmato animo saepe sint etiā ad mortē pro erroribus suis obeundā, quā multī fideles pro fidei catholicæ veritate, neque desunt exempla hæreticorū, qui velut tripudiantes cū ad suppliciū ducerentur, cecinerint: Homo Dei ducebatur, aut simile quiddā. Quod si autem hæreticorum mortē & eadem sanctorum conferamus suppliciis, plurimū sanē videbim⁹ discriminis, nō eo statim, quōd prætiosa est mors illorū, hæreticorū verō interitus sempiternus est & execrabilis, sed etiam ratione gaudij ac voluntatis moriendi, qua de re iam diximus. Nam quod exultant hæretici ad mortē properantes, gaudiū tantū est beluini quoddā & furiosum, efferum, planeq; insanū, desperatione plenū & vana opinione, expers omnis dulcedinis & gaudij spiritalis. neq; aliter faciunt quā latrones quidā aut principum ac patriæ proditores, aut ciuitatum hostes, gestifetes etiā, cū sint iam morti proximi. Lōgē aliter autem se habet lætitia sanctorū martyrū, quæ in charitate Dei est radicata, non contumax, sed benigna, patiens, suavis, plena spei & fiducia: planeq; talis, quæ suauiter intus animū solatur & re creat spiritum, exterius verō etiā dolorē corporis minuit. Hæc itaque diuersitas est martyriū diaboli, & ecclesiæ, qua de re aliās plura. vide Gersonē. 9 Quā vulgare, tam verū est illud, Nulla calamitas sola: semper enim abyssus abyssū inuocat. atque ideo non sinit Deus quenquā tam abominabile peccatū & crimē hæreseos incurrere, nisi plura cōcurrāt simul, puta superbia, ignorantia, negligētia, pusillanimitas, philautia & multæ inordinatæ affectiones mēris. Vt igitur quilibet catholicus possit se faciliē ab incurso istiusmodi luporū præmunire, simulq; cōsiderare stupēda iudicia Dei:

Mat. 12.

Psal. 115.

Gerson.

age breuiter iam expediamus, vnde fiat quod sinit Deus aliquid cadere in tam abominabile scelus hæreseos.